
1 
 

令和 7 年７月 18 日 

大門小学校ＰＴＡ 

 

 

 

＜会長挨拶＞ 会長 形山龍之介 

日頃より PTA 活動にご協力いただきありがとうございます。 

今年会長に就任させていただきました、形山です。どうぞ宜しくお願いします。 

私が就任して、早速「大門小学校 100 周年」というとても大きなイベントもあるなか、その他

にもいろいろなイベント・行事があり、在校生や保護者の皆様、地域の皆様、教職員の皆様にも多

大なるご協力をしていただきまして、感謝しております。 

これから先にも、イベントや行事がございます、ご協力の程どうぞ宜しくお願いします。 

私は大門小→原中と地元民/下町っ子です。こういった PTA に携わる事は思ってもみなかったで

すが、私が会長に就任できたことから今までの【PTA】のイメージを変えていけたら・・・と思っ

ています。ここ最近は物騒な事件が聞こえてきたり、コロナからの影響か今までの人付き合いが困

難で保護者の皆様の子育てのしづらさや、心配事も多い中 PTA が寄り添えたり、子供たちを見守っ

ていけたら、少しは安心できて皆様のお役に立てるのではないか？イベント等を通して、PTA の今

までの「堅い」イメージを変えることができるのではないか？と考えております。まだまだ時間は

かかると思いますが、保護者の皆様のご意見をいただき、皆様が納得いく答えが出せたら、PTA も

より良い方向へ進むことができると信じておりますので、是非皆様のご意見をいただきたいです。 

1 年間よろしくお願い致します。 

 

++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 

＜校長挨拶＞ 校長 神田やよい 

日頃より、本校の学校教育に御理解・御協力をいただきましてありがとうございます。 

さて、大正１５年３月に開校しました、本校は昨年度からお知らせしている通り、１００周年を迎

えます。 

 １９２６年３月開校ですので、１００年足すと２０２６年ですが、学校年度（４月始〜３月末）

の括りで本年度が１００周年を記念する年となっております。 

 現在、全校朝会で１００周年クイズを出したり、５，６年生が総合の時間に大門の歴史を調べた

りと本校が辿ってきた軌跡を勉強中です。 

ぜひ、この地に長くいらっしゃる保護者の皆さまや地域の皆様に御協力いただき、歴史資料を集

めていきたいと思っております。御協力いただける資料やお話などありましたら、学校に電話やス

クリレ、連絡帳などでお知らせくだされば幸いです。特に写真資料を探しております。 

大門は昭和とともに歩んできたといっても過言ではありません。昭和初期のこの辺りの土地の様

子や川の周りの様子など何か資料をお持ちでしたら、拝借させていただくと大変助かります。どう

ぞよろしくお願いします。 

 そして、過去だけではなく、未来に生きていける子どもたちを育ててまいりますので、家庭と学

校で連携できるよう今後とも宜しくお願いします。 

 

ＰＴＡだより 令和 7 年度１学期 

 



2 
 

＜ご報告＞ 

 令和 7 年度定期総会の書面決議結果 

本年度の定期総会は書面での議決とし、令和 7 年５月３0 日締切でご提出いただきました書面表決書

について、結果をご報告いたします。書面表決書提出にご協力いただきありがとうございました。 

会員総数       ２８０名 

書面表決書提出総数  ２２８票（内 1 票未記入）※未提出５２票は承認に含む 

第１号議案から第 5 号議案  承認２８０票、否認 0 票 

 

上記のとおりすべての議案について、過半数の承認をもって可決されました。 

総会でいただいたご意見について、以下、回答いたします。 

 

 総会資料が BAND の添付だと携帯で見づらいので、Google ドキュメント等で共有していただ

きたい。 

⇒ 貴重なご意見ありがとうございます。実現に向けて進めてまいります。 

 

 

 わんぱく相撲大会 令和 7 年 5 月 17 日（土） 

 今年もわんぱく相撲荒川区大会が開催されました。団体戦では惜しくもメダルを逃しましたが、個人

戦では、大門小学校の子どもたちが優秀な成績を収めました！ 

〈結果報告〉 6 年女子の部 ： 優勝、準優勝 

5 年男子の部 ： 3 位 

4 年男子の部 ： 準優勝 

        4 年女子の部 ： 3 位 

 

 

 社明パレード 令和 7 年 6 月 8 日（日） 

 警備の問題からいったん中止の連絡もありましたが、今年も尾久地区社明パレードが開催されました。

尾久小をスタートし、今年は大門小がゴール校でした。朝は雨がパラパラ降っていましたが、暑い中

でのパレードとなりました。パレードに参加いただいた皆様、警備やゴール校でのお手伝いをしてい

ただいた皆様、ご協力ありがとうございました！ 

 

 

 大門まつり 令和 7 年 7 月 5 日（土） 

 昨年は 12 月の開催でしたが、今年は 1 学期での開催となりました。暑い日でしたが、子どもたちの

笑顔あふれるおまつりとなりました。係の皆様には、4 月の終わりからの実行委員会に始まり、事前

準備、当日のブース運営等、円滑に進めていただきありがとうございました！当日ボランティアにご

協力いただきました皆様も、ありがとうございました！ 

※決算報告書は 2 学期の PTA だよりでご案内します。 

 

 



3 
 

＜お知らせ＞ 
 ＰＴＡ会費について 

 令和 7 年度の会費につき、お支払いただきありがとうございました。会費は、子どもたちのために大

切に使わせていただきます。 

 

 

 緑のカーテン＆花壇の水やりについて 

  7 月に募集した夏休みの水やりボランティアには多くの方にご協力を申し出いただきました。ありが

とうございます。ご協力いただく方には、担当していただく日程等についてご連絡しております。ご

確認いただき、当日よろしくお願いいたします。 

 

 

 盆踊り大会について 

 例年防災ひろばで開催されていました六仲町会、大門町会主催の盆踊り大会が、今年は大門小学校の

校庭で開催されます。※8 月 23 日（土）、24 日（日）18：00～20：00 

20：00～20：30 には PTA 企画もありますので、皆さん楽しみにしていてください。 

 

 

 水かけまつりについて 

 昨年 7 月に初開催し、大変好評だった水かけまつりを、今年は 9 月 7 日（日）に開催予定です。子ど

もたちがワイワイ楽しめる企画を検討中です。当日ボランティアのご協力もよろしくお願いいたしま

す！濡れてもよい服装でご参加ください。 

 

 

 校庭開放について 

  １学期は、3 回の校庭開放を予定していましたが、1 回目、2 回目は雨による校庭のコンディション

不良のため中止となりました。3 回目はイベントでケイドロを行い、たくさんの子どもたちが参加し

てくれました。係の皆様、当日ボランティアにご協力いただいた皆様、ありがとうございました。2

学期は、10 月 5 日（日）、19 日（日）、11 月 9 日（日）、16 日（日）、12 月 14 日（日）を予定

しています。ぜひご参加、ご協力をお願いいたします。 

 

 

 尾久っ子ワクワクまつりについて 

尾久地区のこどもまつりで、大門小 PTA も参加します。１１月 2 日（日）「宮前公園」で行われる

予定です。ぜひ遊びに来てください。 

 

 

 

 

 

 



4 
 

活動報告 

3 月 30 日 第 1 回役員会、新旧役員顔合わせ 

4 月 4 日 原中学校入学式（会長参列） 

 7 日 始業式、入学式（会長挨拶・役員参列）、予算会議、町会あいさつ（大門町会） 

 18 日 保護者会（活動説明、係決め、係顔合わせ一部） 

 22 日 尾久地区青少年委員会総会 

 27 日 第 1 回大門まつり実行委員会、第 2 回役員会 

5 月 2 日 離任式 

 7 日 100 周年実行委員会 

 10 日 オープンスクール、サポート係/校庭開放係顔合わせ、大門まつり景品寄付回収 

 11 日 二町会合同盆踊り打ち合わせ 

 16 日 荒川区立小学校 PTA 連合会定期総会 

 17 日 わんぱく相撲荒川区大会 

 21 日 小・中学校、PTA 会長、地区委員会連絡会 

 25 日 第 3 回役員会、校庭開放（6 年担当） 

 30 日 PTA 定期総会書面決議、校庭開放連絡会 

 31 日 原中、九中、八幡中運動会（原中来賓・会長） 

6 月 3 日 社明推進委員会 

 7 日 第 2 回大門まつり実行委員会 

 8 日 “社会を明るくする運動”街頭パレード 

 11 日 令和 7 年度会費案内配布 

 14 日 オープンスクール、大門まつり景品寄付回収、100 周年会議 

 15 日 校庭開放（5 年担当） 

 23 日 会報『だいもん』発行 

 29 日 尾久っ子係顔合わせ、第 4 回役員会、校庭開放（4 年担当）、二町会合同盆踊り打ち合わせ 

7 月 2 日 区長面会（6 校会長） 

 4 日 大門まつり前日準備 

 5 日 大門まつり 

 12 日 ファミリー共育講座、100 周年会議 

 18 日 1 学期終業式、PTA だより発行 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

今後の活動予定と主な行事 

夏休み期間 グリーンカーテン（水やりボランティア） 

8 月 16・17・20 日 盆踊り練習会 

 23・24 日 盆踊り大会 

9 月 1 日 ２学期始業式 

 7 日 水かけまつり 

 21 日 第 6 回役員会 

 27 日 運動会（駐車場整理） 

10 月 5 日 校庭開放（3 年担当） 

 8 日 6 年連合運動会（大門タオル配布） 

 19 日 校庭開放（2 年担当） 

 26 日 第 7 回役員会 

 29 日 持久走記録会 

11 月 2 日 尾久っ子ワクワクまつり 

 9 日 校庭開放（1 年担当） 

 16 日 校庭開放（6 年担当） 

 28 日 展覧会 

 30 日 第 8 回役員会 

12 月 6 日 100 周年記念式典 

 14 日 校庭開放（5 年担当） 

 21 日 第 9 回役員会 

 23 日 保護者会（6 年） 

 25 日 2 学期終業式、PTA だより発行 

 

☆ PTA 執行部へのお問い合わせは 

BAND より会長：形山、副会長：高橋、成毛までご連絡ください。 

 

 

 

 

 

2 学期もたくさんの行事を予定しています 

ボランティア募集の際は、ご協力いただけましたら幸いです 


